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RAŠYTOJO LAIDOTUVĖS PAVIRTO 
DEMONSTRACIJA PRIEŠ VALDŽIĄ
MASKVA. — Vakarų spaudoje jau nekartą buvo minima so

vietų atsargos generolo Piotro Grigorenkos pavardė. Jis yra ži
nomas sovietų valdžios kritikas, dalyvavęs visose buvusiose de
monstracijose ir teismuose, kur buvo teisiami prieš sovietų vadus 
ir režimą prasikaltę rašytojai. Grigorenko yra 61 metų amžiaus 
inžinierius, buvęs Frunzės vardo karinės akademijos lektorius. Už 
savo valdžiai nepalankius pareiškimus Grigorenko buvo pašalintas 
iš kariuomenės, prieš tai jį nužeminus iki eilinio. Aštuonis mėne
sius jis buvo uždarytas beprotnamyje, tačiau tas nesumažino jo

NATO VALSTYRĖS NELIKS NUOŠALY, 
JEI SOVIETAI NEATSISAKYS JĖGOS

BRIUSELIS. — Penkiolikos Nato valstybių ministerial, pa
baigę savo konferenciją paskelbė pareiškimą, kuriame aiškiai ir 
griežtai įspėjo Sovietų Sąjungą, pasaulio taikos sumetimais, at
sisakyti jėgos naudojimo ir kišimosi į kitų valstybių reikalus. Pa
reiškime toliau sakoma: “Pasiryžusios saugoti savo laisvę ir ne
priklausomybę, Nato valstybės negalėtų likti indeferentiškos bet 
kokiems įvykiams, kurie pažeistų jų saugumą”.

kovingumo.
Generolas Grigorenko buvo 

pagrindinis kalbėtojas rašytojo 
Aleksei Kosterino laidotuvėse. 
Rašytojas Kosterinas mirė pra
ėjusį sekmadienį. Prieš mėnesį 
jis, išbuvęs 52 metus komunistų 
partijoje, buvo iš jos pašalintas, 
lygiai, kaip buvo išmestas iš ra
šytojų sąjungos už tai, kad kelis 
kart pareiškė, jog į Sovietų Sąr 
jungą sugrįžta stalinizmas. Kos
terinas prie Stalino 17 metų pra
leido Sibiro darbo stovyklose. 
Jis nemažai buvo žinomas per 
savo dukterį, kuri žuvo turėda
ma 20 metų vokiečių užfrontėje. 
Ji paliko savo nuotykių partiza
nų būryje užrašus, kurie 1962 
metais išleisti knygos forma, 
turėjo Sovietų Sąjungoje nema
žą pasisekimą.

Generolas Grigorenko pasmer
kė diktatūrą, kuri pasislėpusi po 
sovietinės demokratijos skraiste, 
spaudžia Rusiją. Jis neatsisvei
kino su mirusiuoju rašytoju, bet 
kvietė jį ir toliau dvasioje kovoti 
prieš “mašiną”, kuri pakeitusi 
Lenino demokratiją. Jis kaltino 
tuos, kurie išmetė Kosteriną iš 
rašytojų sąjungos, nes tas žings
nis privedęs prie jo mirties.

Generolas kalbėjo: “Jiems ne
atėjo į galvą, kad neįmanoma 
išmesti ko nors iš rašytojų tar
po. Nei Puškinas nei Tolstojus 
nebuvo sovietų rašytojų drau
gijoje, o Pasternakas buvo iš
mestas iš jos. Jie norėjo išmes
ti iš jos ir Solženiciną, nors drau
gija nieko jam neduoda, o jis 
suteikia jai garbę, joje pasilik
damas. Jie nesupranta, kad tik
ram rašytojui yra daug didesnė 
garbė dalintis likimu su Paster
naku, negu sėdėti susirinkimuo
se su tokiais kaip Voronkovas ar 
Iljinas”. (Pastarieji — rašyto
jų draugijos pareigūnai).

Prie karsto Maskvos valstybi
niame krematoriume susirinko 
apie 300 žmonių. Jų tarpe ma
tėsi daug valdžios jau žinomų 
kritikų, nevienas buvo slaptos 
žvalgybos agentas. Vienas vaini
kas buvo “Nuo draugų kalėji
muose ir stovyklose”. Kitas: 
“Ninos tėvui — nuo skaitytojų”. 
(Nina buvo žuvusi Kosterino 
duktė).

Dar nežinia, ar Kosterino lai
dotuvės nesukels naujo teismo 
Maskvoje. Generolas Grigoren
ko, priminęs klausytojams, kaip 
velionis nekentė biurokratų val
džios mašinoje, pridėjo: “Bet ir 
jie jo baisiai nekentė, nes jie įsi
tikinę, kad žmonės egzistuoja 
tik kaip fonas “vadams”, jiems 
ploti ir šaukti “ura”, jiems aklai 
tikėti, už juos melstis, be jokio 
murmėjimo priimti visa pikta, 
ar džiaugsmingai kvaksėti, kad 
į jo lovį jie įpila daugiau paša
ro, geresnio pašaro, negu į kitų 
lovius”. Velionis, generolo Gri
gorenko žodžiais, tikėjęs, kad ko
munistui nėra aukštesnio tikslo, 
kaip šios mašinos sunaikinimas.

NEW HAVEN. — Yale uni
versitetas paskelbė, kad nuo atei
nančių metų rudens jis priims 
ir moteris studentes.

IŠ VISO PASAULIO

BONA. — Vakarų Vokietijos 
krikščionių demokratų partija, 
kurios narys, valstybės preziden
tas Heinrich Luebke, 74 metų, 
žada atsistatydinti birželio mė
nesį, išrinko kandidatu į prezi
dentus dabartinį gynybos mi
nister} Gerhardą Schroederį. Jis 
buvo siūlomas kai kurių parti
jos veikėjų į kanclerius, kai pa
sitraukė Erhardas, bet partija 
tada išrinko Kiesingerį. Dabar 
krikščionys demokratai nori 
Schroederį padaryti prezidentu. 
Jam teks rinkimuose nugalėti so
cialdemokratų atstovą, teisingu
mo ministerį Gustavą Heineman- 
ną, 68 metų.

SAIGON AS. — Amerikiečių 
artilerija ir lėktuvai daužė ko
munistų pozicijas demilitarizuo
toje zonoje. Pietų Vietnamo pa
rašiutininkai puolė komunistus 
pietuose, prie Kambodijos sie
nos.

PARYŽIUS. — šiaurės Viet
namo delegacija apkaltino Ame
riką, kad ji nesilaiko savo žo
džio ir nepradeda derybų su nau
ja komunistų delegacija. Jos va
das vėl išvyko į Hanojų gauti 
naujų instrukcijų.

BERLYNAS. — Rytinėje Vo
kietijoje komunistų “parlamen
tas” svarsto naujus suvaržymus, 
kuriuos vyriausybė nutarė uždė
ti Vakarų Vokietijos prekybai 
ir susisiekimui Vakarų Berlyne. 
Ketvirtadienį sąjungininkai pa
siuntė 13,000 kareivių į pozicijas, 
kurias tektų ginti, jei komunis
tai pultų Vakarų Berlyną. Šie 
pratimai tęsėsi 6 vai. Jei komu
nistai pradėtų naujus trukdy
mus, juos tuoj pat galėtų aptar
ti Briuselyje susirinkę Nato vals
tybių ministerial.

BEIRUTAS. — Lebane dėl 
ministerių kabineto atsistatydi
nimo kilo riaušės, kuriose vienas 
asmuo žuvo, trys buvo sunkiau 
sužeisti. Premjęras Yafi paža
dėjo nepasitraukti iš pareigų.

MASKVA. — Sovietai paskel
bė, kad šeštadienį jie paleido į 
erdves didžiausią savo satelitą, 
17 tonų kosminę laboratoriją 
“Protoną 4”. Amerikiečiai tvir
tina, kad svorio atžvilgiu tas sa
telitas nėra didžiausias, nes Apo
lonas 6 svėrė virš 33 tonų.

Domisi nafta
Lenkai susidomėjo Lietuvoje 

rasta nafta. Lapkričio pradžioj 
Vilniuje lankėsi tos srities spe
cialistai iš Varšuvos. Teiravosi 
apie Lietuvoj vartotus naftos 
ieškojimų metodus ir gręžinių 
išdėstymą. Mano ieškoti naftos 
“gretimuose su Tarybų Sąjunga 
Lenkijos rajonuose”. Žinoma, čia 
turima galvoj vakarinė buvusių 
Rytprūsių dalis, dabar lenkų val
doma. (E)
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Rinkiminiai statistikos duomenys apie praėjusius prezidento rinkimus yra sutraukti šioje len
telėje. Aiškiai matyti, kuri valstija kaip balsavo už prezidentinius kandidatus.

BE RUSŲ KUKURŪZŲ IR KOKSAGYZO 
LIETUVOS KOLCHOZNIKAI ATSIGAVO

Paskaitoj apie Sovietijos žemės ūkio padėtį Briežnevas spalio 
30 dieną aiškino savo partijos komitetui, kad jo ir Kosygino ūki
ninkavimas sėkmingesnis už Chruščiovo. Lygino pirmųjų trejų 
(1965—1967) savo ir paskutiniųjų trejų (1962—1964) Chruščiovo 
valdymo metų žemės ūkio gamybos rezultatus. Esą apskaičiuota, 
kad per tą Chruščiovo trimetį žemės ūkio gamyba kilo lėtai, tik 
3% per visus trejus metus, o per dabartinių vadų trimetį — 15%,
atseit, penkis kartus greičiau.

Pažymėta, kad Lietuvoj tas 
skirtumas dar didesnis, negu vi
soj Sovietijoj. čia per Chruš
čiovo paskutįnįjį trimetį žemės 
ūkio gamyba tepakilusi tik 1%, 
o per naujos valdžios trimetį pa
kilimas išėjęs — 29% ! Tik Gu
dijoj ir Turkmėnijoj per tą patį 
laiką esąs padarytas panašus 
šuolis. Estijoj Chruščiovo lai
kais žemės ūkio gamyba netgi 
smukusi trimis nuošimčiais že
myn, o Latvijoj — net 11 nuo
šimčių. Dabar ir Estijoj rodo
mas 18, o Latvijoj 26 nuošimčių 
pakilimas, žinoma, lyginant su 
tuo atsilikusiu lygiu. Kirgizijoj 
reikalai nei pagerėjo, nei pablo
gėjo, o Kazachijoj (Kazachzta- 
ne — gamyba auganti net lėčiau, 
negu Chruščiovo laikais. Tad že
mės ūkio gamybos augimas, ma
tyt, daugiau vietinių vadovu, ne
gu centrinės valdžios nuopelnas. 
Briežnevo palyginimai rodo, kad 
žemės ūkio reikalai taisosi maž
daug tiek, kiek centrinė valdžia 
sumažina savo kišimąsi į tuos 
reikalus.

Apie 1952 metus Maskva Lie
tuvą kankino ne tik kolektyviza
cijos suirute, bet dar ir reikala
vimu auginti koksagyzą (pienių 
giminės augalą, iš kurio, matyt, 
buvo mėginta gaminti gumą). 
Tai buvo lyg tyčia trynimas 
druska ir taip gilių žaizdų žemės 
ūkyje. .Chruščiovo laikais kok- 
sagyzas buvo pamirštas, bet atė
jo kukurūzai. Kai Lietuvos agro
nomai bandė plėsti. įprastinių 
pašarinių žolių auginimą, tai 

Chruščiovas juos išjuokė ir pa
siūlė jiems pasiklausti karvių 
nuomonės... 'Briežnevo-Kosyg'i- 
no valdžia ėmė duoti daugiau 
laisvės ‘vietinei iniciatyvai”, ir 
padėtis žemės ūkyje ėmė kiek 
taisytis. Bet biurokratiškai cen
tralizuotas planavimas taip gi
liai įsisunkęs į bolševikinę val
dymo sistemą, kad atsisakyti nuo 
jo Maskvos biurokratams be ga
lo sunku. Partijos CK Mąskvoj 
vėl paskelbė žodingą ir sudėtin
gą 14-kos punktų nutarimą, ku-

Kultūros paminklai 
sukelia ginčų

Pastaraisiais metais sustiprė
jusius Lietuvos architektų ir ki
tų kultūrininkų pastangos iš
saugoti ir, kiek įmanoma, at
gaivinti senuosius Lietuvos kul
tūros paminklus yra “krislas 
akyje” šimtanuošimtiniams bol
ševikams, — net ir tuo atveju, 
kai tos pastangos teisinamos pa
ties bolševikų “šventojo”, tai 
yra, Lenino mokslu.

Dabartinis Lietuvos kultūros 
reikalų administratorius (L. še
petys), kalbėdamas apie Lenino 
jubiliejų partijos vadų susirin
kime spalio 10-11 d., “plačiau pa
lietė tarybinės kultūros teorijos 
klausimus” ir sakė, kad “socia
listinės kultūros statyba privalo 
vykti, visapusiškai įsisavinant 
praeities palikimą, ši Lenino 
mintis yra aktuali ir dabar... 
Antra vertus, vykdant plačią šių 
darbų programą, nesunku užsi
miršti ir pasiduoti praeities idea
lizavimo recityvams. Pavyz
džiui, pasiskaičius gausius 
straipsnius paminklų apsaugos 
klausimais, susidaro vaizdas, kad 
šis pavojus slypi ir dabar, ir, 
visų pirma, sprendžiant archi
tektūros paminklų panaudojimo 
problemą. Nesiskaitant nei su 
ideologine, nei su ekonomine lo
gika, neretai yra raginama atsta
tyti paminklą dėl paminklo be 
konkrečios ir aiškios paskirties”.

Panašu, kad tai yra atsiliepi
mas į rugsėjo pradžioj viešai pa
reikštą šešių architektų ir šešių 
istorikų protestą dėl sumanymo 
senojoj Vilniaus tvirtovėj įreng
ti aludę. Ar į architekto J. Bar
šausko skatinimą išstudijuoti 
(ir gal iš dalies restauruoti) Bar- 

riame vėl smulkmeniškai nuro
dinėjama, kaip turi būti tvarko
ma žemės ūkio gamyba. (E)

Pakeitė valdžią
VARŠUVA. — Lenkijos ko

munistų partijos kongresas tru
putį pakeitė vyriausią vadovybę 
— centro komiteto prezidiumą. 
Vyriausių bosu toliau liko Wla- 
dyslaw Gomulka, 63 metų, tačiau 
į prezidiumą pateko trys nauji 
vyrai: Stanislaw Kociolek 35 m., 
Josef Teichma, 41 m. ir Wladys- 
law Kruczek, 58 m. Iš politbiu- 
ro iškrito užsienio reikalų mi- 
nisteris Rapacki, žemės ūkio 
tvarkytojas Waniolka ir mokslo 
ir technologijos komiteto vado
vas $zyr.

iGomulkos konkurentu laiko
mas generolas Moczar ir toliau 
liko tik kandidatu į politbiurą.

CALU. — Amerikiečių karinė 
vadovybė paskelbė, kad vieno 
nakties patrulio kareivis Vietna
me buvo užpultas tigro. Tamso
je kareivis buvo nuvilktas į 
džiungles, tik kitą dieną, pra
švitus buvo rastas toliau nuo 
tako kareivio smarkiai sužalotas 
kūnas.

boros Radvilaitės rūmų -lieka
nas? Nors L. šepetys ir pasi
darė skubomis “atsargos išėji
mą”, pastebėdamas, jog “žino
ma, žalingas ir kitas kraštutinu
mas — versti istorinius archi
tektūros paminklus kažkokiais 
tai atrakcionais”, vistiek jo pa
reiškime skamba Nikitos Chruš
čiovo pažiūrų aidas. Chruščio
vas kadai “perkūnais svaidėsi” 
prieš Lietuvos paminklų apsau
gos srities veikėjus, kam jie, 
esą, atstatinėja “feodalų pilis ir 
religinių prietarų buveines”. Tai 
buvo taikyta bandymui aptvar
kyti vieną kitą apardytą bažny
čią ir ypač Trakų pilies restau
ravimui. Trakų pilies restaura
vimas vėliau tapo išteisintas, nes 
šiaifi tapo suderintas “su ideolo
gine ir ekonomine logika”: pily
je “apgyvendino” Lenino stovy- 
lą„ o pačią pilį pavertė pelningu 
turistiniu “atrakcionu”.

L. šepetys Lenino tezę (kad 
reikia visapusiškai įsisavinti 
praeities palikimą) štai kaip iš
aiškino : “Kultūrinis palikimas 
yra ne tik tai, kas sukurta prieš 
šimtą metų, bet ir tai, kas pa
statyta prieš dešimtį ar penkio
lika”. Įsidėmėtina, kad tai api
ma kaip tik pirmųjų penkerių 
Chruščiovo viešpatavimo metų 
statybą... (E)

Rumunai atsargiai 
prekiauja su Bona
BUKAREŠTAS. — Rumunija 

po Čekoslovakijos okupavimo rū
pestingai atšaldė savo santykius 
su Vakarų Vokietija. Nors pre
kybos ryšiai toliau plečiami, ta
čiau nebėra atvirų tų ryšių de
monstracijų, kaip kultūros pa
rodos atidarymas ar aukštų Bo
nos pareigūnų kelionės į Rumu
niją.

Rumunija neseniai kreipėsi į 
Bonos vyriausybę, prašydama 
pirkti daugiau vaisių, daržovių, 
vyno, baldų ir tekstilės iš Ru
munijos. šiais metais rumunų 
prekybos balansas su Vokietija 
yra nepalankus. Rumunija pir
ko Vokietijoje už 109 mil. dole
rių, o pardavė jai tik už 63 mil. 
dol. Pernai deficitas buvo 96 mil. 
dol.

Vokietijos valdžia mielai pirk
tų daugiau prekių, tačiau gyven
tojai nelabai susižavėję prekių 
kokybe, jų neperka. Vokietija 
ragina Rumunijos valdžią dau
giau kreipti dėmesio į turizmą. 
Nors per metus Rumunijoje at
silanko apie 120,000 vokiečių, 
tačiau tokioje Jugoslavijoje va
žinėja apie 800,000.

Rumunija paskelbė patogias 
kainas ir prabangų išlaikymą, 
viliodama kapitalistinių kraštų 
medžiotojus. Prie Juodosios jū
ros, Dunojaus žemupyje ir Kar
patų kalnuose yra lokių, briedžių 
ir šernų. Valdžia siūlo medžio
tojams juos šaudyti, žinoma, už 
nemažą atlyginimą valdžiai.

Dubčeko galios 
tapo suvaržytos

PR AG A. — Čekoslovakijos ko
munistų centro komitete buvo 
suvaržytos Dubčeko galios. Jis 
toliau liko pirmuoju sekretoriu
mi, tačiau posėdžiuose senieji 
konservatoriai Dubčeką kritika
vo ir reikalavo sugrįžti į senąją 
valdžios formą, kuri buvo prie 
Novotnio.

Prezidiume buvo sudarytas aš- 
tuonių asmenų vykdomasis ko
mitetas, kuris suvaržys partijos 
sekretoriato galias. Posėdžiuose 
komiteto nariai daug ginčijosi. 
Buvo pareikalauta prisipažinti, 
kas iškvietė sovietų kariuomenę. 
Niekas neprisipažino, ši tyla dar 
daugiau pabrėžia sovietų pasiaiš
kinimų melagingumą. Kremlius 
invazijos dieną skelbė, kad so
vietų kariuomenė vyksta padėti 
čekoslovakams jų žymių veikėjų 
kviečiama.

Vyriausybė griežtai įspėjo 
streikuojančius studentus neda
ryti sau ir vyriausybei nemalo
numų. Policija ir kariuomenės 
daliniai budėjo prie aukštesnių
jų mokyklų Pragoję ir Olomauc 
mieste.

KARACHI. — Pakistane bu
vo suimtas Maskvos linijos ko
munistų vadas Usmani ir keli 
kiti politikai. Jie kaltinami kurs
tę mases prieš vyriausybę.

Prancūzija irgi pritarė šiam 
griežtam Nato pareiškimui. Če
koslovakijos įvykių pasėkoje Eu
ropos valstybės susirūpino ir pri
ėmė eilę nutarimų, kurių svar
biausias tikslas — sustiprinti 
Vakarų Europos gynybą. Nuta
rimas paskelbti įspėjimą Sovie
tų Sąjungai diplomatų yra lai
komas svarbiu žygiu. Pareiški
me dar sakoma: “Bet kuri so
vietų intervencija tiesioginiai ar 
netiesioginiai paliečianti padėtį 
Europoje ar Viduržemio jūros 
srityje sukeltų tarptautinę krizę 
su sunkiomis pasekmėmis”.

šis pareiškimas nepraplečia 
Nato sutarties ribų. Nato vals
tybės yra įsipareigojusios ka
riauti, jei vienas iš Nftto narių 
būtų užpultas, šios konferen
cijos griežtas pareiškimas, ta
čiau, daleidžia galimybę, kad Na
to valstybių saugumas gali būti 
paliestas ir už Nato sąjungos ri
bų vykstančių įvykių.

Konferencija, išsamiai apsvars
čiusi britų pasiūlymą panaudoti 
“demonstravimo tikslais” ato
minius ginklus, kaip įspėjimą so
vietams, jei vėl pradėtų ag
resyvius veiksmus, kaip Čekos
lovakijoje, nutarė tą pasiūlymą 
palaidoti, kaip nenaudingą. To
kios branduolinių ginklų demon
stracijos neatsiektų tikslo, o ga
lėtų tik sukelti bereikalingą pa
niką.

Konferencija laikoma gerai 
pavykusia. Valstybės sekretorius 
Ruskas iš Briuselio atvyko į Is
paniją, kur turėjo svarstyti su 
Ispanijos vyriausybe Amerikos 
bazių Ispanijoje reikalus. Atvy
kęs,} Madridą Ruskas staiga su
sirgo ir turėjo atsigulti į lovą su 
stipriu gripu. Jo pasimatymas 
su užsienio reikalų ministerių 
Fernando Maria Castiella buvo 
atidėtas. Jis atsisakė kalbėti ir 
Madrido aerodrome. Kartu su 
Rusku Ispanijon atvyko Ameri
kos jungtinio štabo viršininkas 
gen. Wheeeleris.

Pagerbė užvaizdą
Valerijus Charazovas, rusų ko

munistų partijos vadovybės pa
tikėtinis Lietuvoj (vadinamo
sios Lietuvos komunistų Parti
jos CK antrasis sekretorius — 
“Sniečkaus prižiūrėtojas”), spa
lio 31 d. susilaukė 50 metų am
žiaus ir ta proga Kremliaus val
džios buvo apdovanotas “Dar
bo Raudonosios Vėliavos” ordi
nu — “už nuopelnus komunistų 
partijai”.

A. Sniečkus jau apie 32 metai 
laikomas Lietuvoje veikiančio 
rusų komunistų partijos padali
nio vadu (visoj Sovietijoj nėra 
kito komunisto, taip ilgai išsilai
kiusios tokiose pareigose), bet 
nuo pat karo meto jis nebuvo pa
liktas be tokio prižiūrėtojo. “An
truoju sekretorium” visada turi 
būti “išrinktas” tas, kas tam 
reikalui iš Maskvos paskirtas.

(E)

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija spalio mėnesio pa
baigoje buvo pasirengusi iššauti 
į erdves satelitą, tačiau bandy
mas nepavykęs.

1



HAMILTONO AUKURAS RUOŠIASI 
Į PIRMĄJĮ TEATRO FESTIVALĮ 
Su režisiere Elena Dauguvietyte Kudabiene

Aukuro režisierė

ELENA DAUGUVIETYTĖ-KUDABIENĖ

Artėdami į Laisvės Kovos Me
tų pabaigą, pradedame po tru
putį apsnūsti. Išskirtiniau pasi
džiaugę dviem didžiaisiais įvy
kiais — tautinių šokių švente bei 
skautų masine Tautine Stovykla, 
aptilome. Ir barame vieni ant
rus, kad kai ką blogai padarėme, 
kad iš viso permažai šiais metais 
padaryta.

Bet juk mūsų kultūrinės pa
stangos lietuviškiems įvykiams 
negali būti matuojamos vien tik 
įspūdžiu: turėjome eilę ir smul
kių, bet reikšmingų žygių, atli
kome nedidelio masto, tačiau 

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

■■■■■■■■■■■■■■■■■■.■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS :
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- i 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos, i

■
Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■

■ ■■■■■■>■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

svarbių darbų. Visi jie, susijun
gę su didžiaisiais, praėjo pakilia 
nuotaika, paliko tikrą žymę mū
sų kultūrinėje istorijoje, sutei
kė daugiau ar mažiau impulso 
ateičiai. Visus juos ateitis ir su
sumuos, o į jos knygas netru
kus štai įrašysime dar vieną ne
eilinį įvykį — lietuvių teatro 
festivalį.

Tokios rūšies kultūrinio įvy
kio bene dar nesame turėję nei 
tėvynėje nei išeivijoje. Šion 
šventėn į Chicagą suskrenda net 
šeši lietuviškos išeivijos teatrai, 
kurie lapkričio 27-gruodžio 1 d. 

džiugins mus savos tragedijos, 
komedijos, dramos ir tragedije- 
tės žanrais. Taigi, vėl bus Kovos 
Metų atgaiva ir kultūrinė de
monstracija.

Lietuvių išeivijos teatras šiuo 
laiku išgyvena krizę: režisierių 
prieauglio nesant, amerikonėjan- 
čiam jaunimui dėl sceninės kal
bos sunkumo baidantis vaidinti, 
o ir mūsų centriniams veiksniam 
teatro rūpesčius ir paramą vis 
atidėliojant, tatras lyg ir pa
smerktas pražūčiai. Dar gyvuo
ją sambūriai beišsilaiko tik sa
vo “krauju ir prakaitu”.

Aplankykime šiandien vieną 
tokią teatrinę “vargo mokyklą”, 
mūsų kultūros tvirtovėlę Kana
doje — Hamiltono dramos gru
pę Aukurą, kruopščiai besiruo
šiantį festivalio išvykai.

Ir jo rūpesčiai panašūs į ki
tų teatrų, tad pirmiausiai ir už
klausiau Aukuro režisierę, Kau
no Jaunimo Dramos studijos au
klėtinę, aktorę Eleną Dauguvie- 
tytę-Kudabienę:

— Aukuro grupė gyvuoja, at
rodo, nuo tada, kai Hamiltonan 
sugužėjo pirmieji pokario lietu
viai ateiviai. Bet lietuviška ko
lonija čia maža, kokiu būdu šio
je salėje išsilaikė Aukuro dra
mos mėgėjai?

— Mano mėgėjų teatras Au
kuras susiorganizavo 1949 me
tais, gi pirmasis pastatymas įvy
ko 1950 m. vasario 21 d., minint 
Vasario šešioliktąją. Grupė pa
sirodė su K. Inčiūros “Vincu Ku
dirka”. Tuo laiku Aukure buvo 
apie 20 narių. Iš jų iki “Min
daugo mirties”, kurį vežame fes- 
tivalin, liko tik penketas. Per tą 
metų eilę perėjo daug aktorių, 
su kiekvienu nauju pastatymu 
dauguma jų žengė pirmuosius 
vaidybos žingsnius.

Dėl mūsų grupės išsilaikymo 
Hamiltone: tai nebūtų buvę įma
noma, jei neturėtume pasišven
tusių žmonių, kurie nei savo lai
ko nei išlaidų neskaičiuoja. Nie
kas už savo darbą jokio atlygi
nimo nęįmame. štai kodėl ma
žoje Hamiltono kolonijoje mėgė
jų teatras Aukuras gyvuoja 19 
metų.

-r Kiek žinome, “Mindaugo 
mirtis” dar niekad iki šiol nebu
vo išvydusi scenos šviesos. Kas 
Jus paskatino šį veikalą sureži
suoti ir atvežti jį į teatro festi
valį?

— Dar nieko nežinodama apie 
teatro festivalį, Krėvės “Min
daugo mirtį” buvau išsirinku
si Laisvės Kovos Metams atžy
mėti. Tai Aukuro dovana Lietu
vai. Visada gerėjusi V. Krėvės 
veikalais, bet ir “Šarūnas” ir 
“Skirgaila” mūsų grupei per
sunkus; “Mindaugo mirtis” at
rodė daug prieinamesnė mėgėjų 
teatrui. Grįžtant kiek į praeitį, 
— jau statydama “Gulbės gies
mę”, susidūriau su dideliais tech
niniais darbais. Tai paragino 
mane kreiptis į pašalinius, ne 
teatro, žmones ir prašyti pagal- 
:bos. šiandien su džiaugsmu ga
liu prisipažinti turinti puikų 
techninį personalą, be kurio nie
kad nebūčiau pradėjusi statyti 
“Mindaugo mirties”.

Didžiuojamės, galėdami įrašy
ti Vinco Krėvės vardą į pirmąjį 
teatro festivalį.

— Chicaga su nekantrumu

Kultūros Fondo p-kas A. Kairys ir J. Šlajus tariasi teatro festivalio reika
lais. Festivalis įvyks lapkričio 27 — gruodžio 1 d. d.

Foto P. Maletos

LATVIU TAUTOS LAISVĖS DIENAI
Iš trijų artimų Baltijos pajū-, 

rio kaimyninių tautų latviai sa
vo nepriklausomybės atstatymą, 
paskelbė keletą mėnesių vėliau. 
Lietuva paskelbė atstatanti sa
vo nepriklausomą valstybę 1918 
metų vasario 16 dieną, Estija 
savaitę, vėliau — vasario 24 d., 
o Latvija tų pačių metų lapkri
čio 18 d. Taigi šiandien latvių 
tauta mini savo brangiąją dieną 
— laisvajame pasaulyje laisvai, 
viešai ir iškilmingai gatvėse, 
aikštėse ir salėse, o tėvynėj Lat
vijoje tyiai, susikauptai, giliai 
žmonių širdyse paslėptai...

Nors įvairiai skirtingas isto
riniais laikais, labai panašus pa
sidarė visų trijų broliškųjų tau
tų likimas visoms bendrai pa
kartotinai patekus to paties ben
dro priešo malonei ir nemalonei. 
Panašus jis buvo Rusijos carams 
valdant: ilga, sunki, dažnai vi
siškai beviltingai atrodanti kova 

laukia šio festivalio, o ypač mie
lų svečių iš užsienio — Kanados. 
Įdomu, kaip Jums sekasi visa ši 
ruoša, kaip jaučiasi ypač mūsų 
jaunieji aktoriai?

Pirmajam teatro festivaliui 
ruošiamės su tikru entuziazmu. 
Veikalas reikalauja iš aktorių 
daug darbo, o repeticijų nuotai
kos ir man ir jiems dažnai suke
lia ir džiaugsmą ir net ašaras. 
Veikalui augti yra daug kliūčių: 
vyrų pamaininis darbas nelei
džia lankyti visų repeticijų, o 
“žaliam” jaunimui dažnai nesu
prantama Krėvės kalba. Gi di
džioji veikėjų dalis “Mindaugo 
mirtyje” yra jaunimas ir savo 
amžiumi (15-25) ir scenine pa
tirtimi. Taip pat ir akcento pa
šalinimas eina labai lėtai. Bet 
nepaisant sunkumų, darbas eina 
visu įkarščiu: drabužiai baigia
mi, lupami vilkai ir stirnos, 
“ąžuolinis” skobnis pastatytas, 
menė baigiama suręsti.

— Kalbant apie kitus, jau iš
eivijoje sukurtus veikalus: ar 
žiūrovas prisitaiko prie daugelio 
jų naujoviškos formos be moder
naus perdavimo? Gal planuoja
te kurį iš šių naujųjų ateityje 
pastatyti ir su Aukuro grupe?

už išlikimą ir laisvę ir lašas į la
šą panaši šiandien, kai caro im
perijos paveldėtojai komunistai 
— bolševikai ėmėsi su nepalygi
namai didesniu rusiškuoju šovi
nizmu tęsti pajungtų tautų ru
sinimo ir tautinio sunaikinimo 
politiką.

Mūsų artimiausieji kaimynai 
ir giminės latviai per pirmąja il
gąją Rusijos okupaciją turėjo 
nors daugiau teisių negu lietu
viai : jiems niekuomet nebuvo už
drausta spauda, jiems buvo pa
likta ir keletas kitų žmogaus tei
sių, dėl to jie jau 1856 metais 
turėjo latvių kalba leidžiamą 
laikraštį Majas Viesis, o nuo 
1862 jau ne vien žodžiu, bet ir 
dvasia savą latvišką Krisjanio 
Valdemaro leidžiamą Peterbur
gas Avižes; jau 1868 metais jie 
savo krašto sostinėje Rygoje tu
rėjo savą latvių draugiją, kuri 
galėjo steigti chorus, ruošti vai-

— Nevisi naujai sukurtieji 
mūsų dramos veikalai man pa
žįstami. Iš žinomų yra ne vie
nas, kuris mane sudomino, ir ar
timoje ateityje manau juos pa
statyti. Gi su kitais veikalais 
būtų perstaigus šuolis į naują 
formą. Ar teatras taikosi prie 
žiūrovo, ar žiūrovas prie teatro? 
Manyčiau, kad abi pusės lygia 
greta turi augti. Mūsų žiūrovas 
dar nevisai pasiruošęs priimti kai 
kuriuos naujuosius veikalus, o ir 
aktorius, ypač mėgėjas, dar ne
pasiruošęs perduoti. O eksperi
mentams laiko taip maža...

— Ir pabaigai, miela režisiere, 
kokie linkėjimai ar lūkesčiai mū
sų pirmajam teatro festivaliui?

žiūrėdami į festivalio darbo
tvarkę, negaliu suprasti, kodėl 
nevisos teatrų grupės šventėje 
dalyvauja. Jeigu egzistavo enci
klopedijos puslapiuose, kodėl jų 
nėra pirmajame lietuvių dramos 
festivalyje? Juk nėra svarbu lai
mėti ar nelaimėti: svarbu būti 
dalimi pirmojo lietuviško dra
mos festivalio.

Mano didžiausias linkėjimas 
— kad šis festivalis nebūtų pa
skutinis ! j. t. 

dinimus ir net laikyti savo mo
kyklas; jau nuo 1880 metų tu
rėjo dienraštį (Baltij as Vestne- 
sis) ir 1873 metais pirmąją lat
vių dainų šventę, kuomet visa 
Lietuva skurde ir tamsybėje nu
gramzdinta merdėjo Muravjovo 
Koriko replėse.

Ką reiškia tautai laisvė ir ne
priklausomybė ir galėjimas pa
čiai savo likimą tvarkyti, parodė 
tie nepilni 20 nepriklausomo gy
venimo metai. Kaip JAV latvių 
delegacijos pirmininkas Paverg
tųjų Tautų Seime Alfreds Ber
zins pasakė; “Kai prieš 50 metų 
paskelbėme nepriklausomybę, 
mes nebuvome tikri, kad patys 
vieni sugebėsime išspręsti visas 
vidaus ir tarptautines proble
mas. Dvidešimt mūsų nepri
klausomo gyvenimo metų įrodė, 
kad mes galime sėkmingai atlik
ti visas nepriklausomos valsty
bės pareigas, išspręsti ekonomi
nes problemas ir būti naudin
gais nariais tautų šeimoje...”

Šiandien Latvija, kaip ir Lie
tuva su Estija yra paverstos So
vietų imperijos labiausiai išnau
dojamomis ir kolonizuojamomis 
kolonijomis, kur iš 75 nuošimčių 
latvių, prieš karą Latvijoje be
liko 62’% 1959 metais, o rusų per 
tą patį laiką iš 10.6% 1935 me
tais pakilo iki 26.6% 1959 me
tais. Lietuvoje tuo tarpu skai
čiai dar ne tokie bauginantys, 
bet Estijoje dar blogiau, nors 
okupantų sovietų tikslas yra lai
kui bėgant ir savo rafinuotą 
genocido politiką tęsiant visas 
šias tris ‘kolonijas” suvienodin
ti ir tatai jie sėkmingai vykdo 
per urbanizaciją ir industriali
zaciją (miestų statybą ir pra
monės įmonių steigimą). Dar 
1964 metų statistika rodė, kad 
Latvijoje miestuose gyventojų 
iš 34% prieškarinio skaičiaus 
1959 metais pakilo iki 59%, Es
tijoje iš 32% taip pat iki 59 %; 
Lietuvoje tiek žinoma, kad 1952 
metais miestuose jau gyveno 
42%. Kiek šiandien?... Reikia 
nepamiršti, kad daugumą tų 
miestų prieauglio sudaro pose- 
lencai iš “broliškų respublikų”...

Reikšdami broliškai latvių tau

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

j1— i...............

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St?, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

D1DEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu, kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tai (kaip ir sau ir estams) nuo
širdžius linkėjimus susilaukti 
laisvės aušros ir nepriklausomy
bės saulėtekio kartojame JAV 
estų delegacijos ACEN seime 
Leonhard Vahterio viltingus žo
džius: “Sukaktuviniai metai nė
ra laikas pasiduoti pesimizmui. 
Komunistų gretos yra paįrusios. 
Sovietų Sąjungai sunkiau ir sun
kiau darosi išlaikyti vienalytę 
komunistų imperiją. Komuniz
mo ideologija netenka galios 
žmonėms įtikinti ir tiesa vis la
biau pagriaužia pačius jo pagrin
dus”.

Ne amžinai Kremlius pajėgs 
suvaldyti savo pavergtas sve
timas tautas. Istorija moko, kad 
idėjos yra jėga, kuri ir geleži
nius kalėjimų vartus sprogdina. 
Tautų apsisprendimo idėjai vie
ną dieną turės nusilenkti ir ko
munistinės Maskvos viešpatavi
mo galia, o iki tol visais būdais 
laikykimės tradicinės Pabaltijo 
vienybės ir bendrai kovokime 
prieš Maskvos mūsų tautoms tai
komą genocidą. J. Pr.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DAUGIAU TIKRUMO NEŠIOJANT

DIRBTINIUS DANTIS
KIEKVIENU LAIKU
Pabarstyk plokšteles truputį FAS- 
TEETH. Jie laiko jūsų dantis stipriau. 
Padaro valgymą lengvą. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios sveikatai. 
Lankyk reguliariai savo dantų gydy
toją. Pirkite FASTEETH visur, kur 
yra parduodami vaistai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t.. 336 psl. $5 00
2 J uotas Liūdiius, RAŠTAI, 246 pusi...............   $3.00
3 M Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ... $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
o K B. Kraučiunas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.. $2.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.............................. -..........................-....................... $150
7 Prof. V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................  $2.00 ir $3.00
8 Prof V Biržiška. ALEKSANDR YNAS, 430 pusi.......... .  $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ............ ................... $2.00

!0 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
• r darbai .................. .... .................... _r......  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! .................   $3.00
<2 Dr Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliai.' $2 00. kietais .................   $4.00
13 Juozai Švaistas, PETRAS ŠJRVOKAS, 228 pusi. $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N Rastenio vertimas. 40 pusi............................. ............. $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16 C R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KĄ LAUMES LĖMĖ. 236 psl........ .  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi ------------------ -------------------------- ------ -—-...... $100
šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

NAUJIENOS”
1729 So Halsted St, Chicago, HL 60608

Teatro Festivalio rengėjai: M. Pteraitienė, J. Šlajus, A. Kairys ir Vyt. Jasinevičius.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems NŠgggy bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248
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Los Angeles, Cal
Kariuomenės šventės minėjimas

Visuomenininkas, Liet, ka
riuomenės karininkas, Kostas 
Liaudanskas atsiuntė ramovėnų 
ir šaulių valdybų vardu praneši
mą — kvietimą į kariuomenės 
šventės minėjimą. Jų raštas yra 
toks:

Lietuvių' Veteranų Sąjungos 
“Ramovė” Los Angeles Skyrius 
ir Los Angeles šaulių Daumanto 
kuopa š. m. lapkričio 24 d. (sek.) 
rengia iškilmingą Lietuvos gink
luotų jėgų atkūrimo 50-ties me
tų sukakties minėjimą.

Minėjimas Įvyks Šv. Kazimie
ro parapijos patalpose:

1) 10 vai. 20 min. bažnyčioje 
Ramovėnų ir šaulių vėliavų pa
šventinimas.

2) 10 v. 30 m. iškilmingos pa
maldos už žuvusius kovose dėl 
Lietuvos laisvės ir laisvės susi
grąžinimo intencijai.

3) 12 vai. parapijos salėse aka
demija ir meninė dalis.

4) Pertrauka.
5) 14 vai. banketas ir meninė 

programa.
Visuomenė kviečiama kuo 

skaitlingiausia dalyvauti. Buvę 
Lietuvos kariuomenės kariai, ne
priklausantieji LVS “Ramovė, 
o taip pat ir 1941 metų sukilimo 
dalyviai, bei antrosios okupaci
jos partizanai ir šauliai, ir visos 
veikiančios organizacijos yra 
kviečiami kuo skaitlingiausiai 
įsijungti į šias iškilmes.

Taip pat bus kviečiami mums 
draugingų bei kaimyninių tautų 
karių-veteranų ir jų organiza
cijų atstovai, k. a.: latvių, estų, 
ukrainiečių, vengrų, čekoslova- 
kų ir gudų, nes gudų kuopos gre
ta mūsų kovojo Lietuvos kariuo
menės sudėtyje prieš bolševikus.

Los Angeles lietuvių organi
zacijų prašoma tą dieną, jokių 
parengimų nedaryti, o gausiai 
dalyvauti šiame minėjime.

Lietuvių Enciklopedijoje rašo
ma, jog Augustinas Voldemaras, 
pirmasis Lietuvos respublikos 
ministeris pirmininkas, 1918 m. 
lapkričio 23 d. įsakė organizuoti 
Lietuvos kariuomenę, nors pats 
veiksmingai nesiėmęš’"kariuome- 
nę telkti. Artėjant raudonajai 
armijai prie Vilniaus ir vokie
čiams traukiantis, A. Voldema
ras su Liet. Tarybos pirmininku 
Antanu Smetona pasitraukė į 
Vokietiją. Iš ten A. Voldemaras 
nuvyko į Versalio taikos konfe
renciją, kur buvo Lietuvos dele
gacijos pirmininku.

Tuo laikotarpiu buvo sudary
ta nauja Lietuvos vyriausybė su 
Mykolu Sleževičių kaip ministe-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

m. gruo- 
vyriausy- 
M. Sleže-

riu pirmininku. 1918 
džio 29 d. naujosios 
bės min. pirmininkas 
vičius parašė ir paskelbė atsi
šaukimą “Lietuvos piliečiai!”, 
kuriuo buvo kviečiama stoti 
krašto apsaugon, savanoriams 
buvo nustatytos sąlygos, kurio
mis jie kariuomenėn priimami. 
Buvo išvystyta nemaža veikla: 
Įsteigti savanorių priėmimo 
punktai, paskirti Į apskričius ka
riniai viršininkai ir kariuomenės 
augimas pagreitėjo. Nepriklau
somybės kovose Lietuvos kariuo
menė atliko didelį krašto apsau
gos darbą, kovosę su priešais, 
kiek pagal ano meto sąlygas bu
vo galima, atkakliai kovėsi ir te
gul ne visus mūšius laimėjo, bet 
sudarė sąlygas lietuviams savo
je valstybėje tvarkytis ir val
dytis.

Ne tik anų kovų dalyviams, 
bet ir visiems lietuviams patrio
tams verta karių žygius paminė
ti, dalyvauti Lietuvos kariuome
nės šventės minėjime.

Sumanymas išleisti 
Gasparo Veličkos raštus

Gasparas Velička
(Andriaus Mirono piešinys)

Prieš daugiau negu šešetą me
tų Los Angelėj mirė rašytojas ir 
režisierius Gasparas Velička. Tai 
žmogus, kurs daug dirbo lietu
vių teatrui, ypač tokiam, kurs 
kaimo žmonių vargus ir džiaugs
mus pavaizduotų, kurio scenoje 
kaimo žmonių dainos skambėtų 
ir būtų šokami kaimiečių šokiai.

Lietuvių Enciklopedija apie 
Gasparą Veličką rašydama pas
tebi, jog jis yra vienas pirmųjų 
liet, rašytojų ir režisierių, ku
ris į dramos veikalus, kaip į ne
atskiriamą spetaklio elemehtą, 
bandė jungti liet, liaudies dai

nas, šokius ir apeigas, kūrė mu
zika perpintą dramos vaidinimą. 
Gasparo Veličkos parašyti scenos 
veikalai “šienapiūtė” ir “Nemu
nas žydi” savo esme buvę jo ku
riamo teatro meninis pasisaky
mas.

Tiek Lietuvoje, tiek pokario 
metu Vokietijoj, bei vėliau Ame
rikoje, Gasparo Veličkos teatri
niai vaidinimai publikos buvo 
gausiai lankomi. Lietuvoje “Šie
napjūtės” buvo daugiau kaip 100 
vaidinimų Įvairiuose miestuose. 
Premjera buvd Vilniuje.

Iki šiol niekas nesiėmė surink
ti ir išspausdinti Gasparo Velič
kos raštus. Jis pats, kol sveikas 
buvo, savo raštais mažai tesirū
pino: parašė, padavė vaidintojų 
roles perrašyti, kartais nė sau 
nepasilikdamas nei originalo nei 
nuorašo. Taip, kad ir jb pomir
tiniame palikime Los Angelėj nė
ra nė “Nemunas žydi” teksto, 
nėra nė kai ku/ių kitų scenos 
kūrinių, bet kai kurie jo draugai 
renka žinias, kur ir kokį Gas
paro Veličkos raštą surasti. Ypač 
Andrius Mironas, su Gasparu 
Velička Vokietijoje Tautiniame 
Ansamblyje bendradarbiavęs, 
jau nuo seniau ir privačiai ir net 
per spaudą judina reikalą Velič
kos raštus surinkti ir išleisti.

Lapkričio 10 d. vakare And
rius Mironas ir solistė Stasė Kli- 
maitė-Pautienienė iš Santa Mo
nica miesto buvo atvykę į Los 
Angeles pas Gasparo Veličkos 
draugą Vladą Gili pasikalbėti 
apie reikalą Gasparo Veličkos 
raštus išleisti. Pokalbyje buvo 
ir šis korespondentas.

Solistė Stasė Pautienienė pa
sisakė, jog pas ją yra vienas eg
zempliorius “Nemunas žydi”. 
Šio kūrinio vaidinimuose ji yra 
daug kartu buvusi aktore ir so
liste, tai pas ją užsilikęs to vei
kalo nuorašas. Paaiškėjo, jog 
“šienapjūtės” teksto dar niekur 
neužtikta, tačiau šis veikalas bu
vęs Gasparo Veličkos pertvarky
tas ir Los Angelėj suvaidintas 
“žydintis vasaros vėjas” vardu. 
Šio kūrinio nuorašai čia esą. Taip 
pat ir “Minija vėl išsiliejo”, Los 
Angelėj vaidintas veikalas, Čia 
yra užsilikęs. Iki šiol dar niekur 
neužtikti: “Atsisveikinimas”, 
Vokietijoje vaidintas Gasparo 
Veličkos kūrinys ir “žmonės prie 
vieškelio”.

Neabejotinai pasisakyta, jog 
reikia Gasparo Veličkos raštus 
surinkti ir išleisti. Pirmiausiai 
reikalinga buvusių Gasparo Ve
ličkos bendradarbių — vaidinto
jų talka: prašomi parašyti An
driui Mironui, P. O. Box 5178, 
Santa Monica, Calif., 50405, sa
vo sumanymus ir pasiūlymus, o 
ypač prašomi atsiliepti tie, pas 
kuriuos yra išlikusių Gasparo

Masinis lietuviu susirinkimasARKIDIOCEZIJA PAVYZDĮ IMA IŠ STALINO, NE IŠ KRISTAUS 
Bažnyčios atstovai pirmieji turėty vykdyti 

Dievo prisakymus, pareiškė Naglius
(Pabaiga)

Paklausėjas Naglius, paci
tavęs sakinį iš Mozės Dešim
ties Prisakymų,, kad “negeisk 
savo artimo turto”, paklausė, 
kas pirmoje eilėje turi tuos 
Dievo prisakymus vykdyti, jei 
ne patys bažnyčios atstovai? 
Bet štai kas dedasi: Lietuvoje 
svetimi atėjūnai Rusijos rusai 
komunistai iš žmonių atėmė 
žemę ir jiems davė po mažutį 
sklypelį; čia Amerikoje Ro
mos katalikų bažnyčios digin- 
toriai atėmė lietuvių kapinių 
žemę ir davė po sklypelį pasi
laidoti. Ar Chicagos arkidio- 
cezija pavyzdį paėmė iš Kris
taus ar iš Stalino! (Smarkus 
plojimas) “Iš mūsų Šv. Kazi
miero kapinių išlupote $240, 
000, iš lenkų paėmėte šešis mi
lijonus dolerių. Kiek dar no
rite išlupti?” Smarkūs ploji
mai, valio ir bu - bliu - -buuu!

Mr. Philbin ir čia rado gali
mybę pasiaiškinti, prisipaži
ndamas, kad Chicagos lietu
viai katalikai turį daug nusi
skundimų, bet ar jie buvę prieš 
1945 ar po to? Tikrai daug 
buvę padaryta ir jis nežinąs, 
ką arkidiocezija tikrai būtų 
lietuviams atėmusi. Jis pra
dėjo aiškinti, kad už tuos 
$240,000 kapinėse buvę pa
ruoštos naujos sekcijos ir kit
kas, bet to dar neužtekę, o te
kę daug pridėti iš bendro ka
pinių fondo.

Paulikienė pasakė, kad nė 
vienas nežinome savo valan
dos, bet žinome, kaip švento 
Kazimiero kapinėse leidžiama 
palaidoti, pavyzdžiui primin
dama skaudų faktą, kad jos 
sūnui mirus tik trim šeimos na
riams buvo leista vaiko palai
kus iš koplyčios palydėti iki 
amžino atilsio duobės... Ji 
klausė, dėlko pavyzdžiui S. 
Marijos kapinėse tebeleidžia
ma laidoti žmones žmoniškai, 
o čia mūsų kapinėse daroma 
gėda ir skausmas, kurs pasi
lieka visam amžiui...

Philbin vėl aiškino, kad apie 
40 nuošimčių įmonių reika
laują lydėti mirusiojo palaikus 
prie pat duobės ir dabar visi

Veličkos parašytų vaidinimų 
nuorašai — rolės bei kitokie raš
tai. Losangeliškiai Veličkos 
draugai, kai turės surinkę raš
tus, juos paruoš spaudai, suda
rys nevien losangeli$kių Gaspa
ro Veličkos draugų komitetą, 
kurs imsis raštus išspausdinti.

J. Klauseikis 

galį tai padaryti, bef reikią 
apie tokią intenciją pranešti 
general direktoriui ir leidimas 
būsiąs duotas.

Reikalauja iš lietuvių atsiimti 
prel. Černiauską

Petrauskas padėkojęs Mr. 
Philbinui už pastangas aiškin
ti, priminė, kad prel. Černiaus
kas monydavęs savo vyresny
bę, esą jokių skundų iš lietu
vių pusės nėra, nors šimtai 
laiškų, skundų ir prašymų bu
vo rašyta ir susirinkimuose re
zoliucijų priimta, bet tik dėka 
LB Komitetui arkidiocezijos 
hierarchija buvo sudominta ir 
kaip dabar matome mūsų 
skundais rimčiau susidomėjo. 
Baigdamas įsakmiai pareiškė, 
kad “mes Černiausko nenori
me turėti Šv. Kazimiero kapi
nių administracijoje’.

Mr. Philbin diplomatiškai 
atsakė, kad skundams yra at
viras platus vieškelis, bet dėl 
paskutinio pageidavimo jis ne
sąs kompetetingas, o vien tik 
arkivyskupas. Kitas, nepasi
sakęs pavardės pareikalavo, 
kad “išgamos” būtų pašalinti, 
prašė nenaikinti lietuvių ka
pinėse lietuviškų paminklų ir 
nedrausti lietuviams savo pa
minklams naudoti lietuviškus 
įrašus.

Mr. Philbin pripažino, kad 
lietuviai Šv. Kazimiero kapi
nėse turi gražiausius pamink
lus, kokių kitur nerandama 
visoje arkidiocezijoje ir kad 
užrašams cenzūros nesą, tik 
esą reikia prisilaikyti krikščio
niškų išraiškos formų.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS, |4 YRS. |6 YRS. Į 8 YRS. Į 10 YRS.Į 12 YRS.Į 14 YRS, Į 16 YR. Į 18 YRS. I 20 YRS. 
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30| $1,167.461 $1,534.51 Į$1,937.70Į$2,380.57 $2,867.041 $3,401,401 $3,988.36 
20.00 | 504.26| 1,058.1611,666.591 2,334.911 3,069.02| 3,875.39| 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.801 7,976.72 
30.00| 756.3911,587.2512,499.89 | 3,502.371 4,603.53 | 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08 
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.821 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 Į 11,468.16Į 13,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.41|4,166.48 5,837.281 7,672.551 9,688.48|11,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78 7,004.73| 9,207.06 11,626.17114,283.42 117,202.25120.408.40123,930.15
70.00|l,764.92|3,703.58l5,833.07 8,172.19110,741.57 13,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80|27,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08|15,501.56|19,044.56 [ 22,936.33127,211.19! 31,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 |25,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.32|5,290.8218,332.96 11,674.56| 15,345.09119,376.95]23,805.70 128,670.41134,013.99139,883.59

Ar yra vilties atgauti kapines?

Kitas klausė, kaip atsiliko, 
kad Šv. Kazimiero kapinių 
sklypų savininkai anksčiau* 
angliškai vadinti lots owners, 
dabar bevadinami lots hol
ders? čia Mr. Philbin truko 
ilgiau “išaiškinti”, kaip Rymo 
Katalikų bažnyčios santvar
koje iš nuosavo turto savinin
ko pasidaro jo “turėtojas”, bet 
tokiai “transsubstanciacijai” 
suprasti reikia pirma patapti 

Teologu. Pats Mr. Philbin pri
pažino, kad netvarka (confu
sion) tuo klausiniu esanti vi
sose katalikų kapinėse, kad 
sklypų nuosavybės pakitimai 
įvykę 1859 ir 1912 metais, bet 
užtikrino, kad “holder” beveik 
yra kaip owner, kas reiškia, 
kad tavo duobė lieka tavo 
duobė.

Vėl kitas nepasisakęs pa var
dus trumpai drūtai paklausė: 
“Ar ir kada arkidiocezija mū
sų švento Kazimiero kapines 
grąžins niums lietuviams?”

čia vėl ilgai truko Mr. Pbil- 
binui žodžių srovėje nugraz- 
dinti atsakymą, esą jus skun
džiatės dėl daug dalykų seniai 
įvykusių, bet daug dalykų 
kinta, nelieka vietoje. Dabar 
matote komitetus, kur seniai 
tik vieni klebonai viską valdė 
ir tvarkė, dabar yra pasaulie
čių komitetai, patikėtinių ta
rybos ir pagaliau “A.s- nema- 
manau, kad grąžins; jos pri
klausys vyskupui."

Biznis yra biznis
Pilietis iš Cicero sakėsi pats 

matęs šv. Kazimiero kapinėse 
pagamintą daugybę vienodų 
paminklų su nelietuviškais už
rašais, prie kurių laidojami 
lietuviai. Kas dėl čia teigimo, 
kad leidžia lydėti prie duobės, 
kalbėtojas sakė, kad laidojant 
jo artimą asmenį buvę pra
šyta kunigo Zakarausko paly
dėti iš koplyčios prie duobės. 
Kunigas atsakęs: “Gaila nega

liu, nes mane išvarys iš kle
bonijos!” Tai yra dvasinė 
priespauda, pareiškė cicerie- 
lis.” “Savo kapinėse mes no
rime jaustis kaip savininkai, 
o ne kokie toleruojami įna
miai.

Vėl Mr. Philbin aiškino, kad 
tokie esą kapinių rcguliami- 
nai, kurie tačiau -'esą paleng
vinti, bet dėl kalbamų pamink
lų, jei 60 lietuviškų šeinių to
kius jau nupirkę, esąs įrody
mas, kad yra geri. l ai esą ir 
pigu ir patogu, kai prie vieno 
paminklo iš abiejų pusių lai
dojamos dvi šeimos ir pirkė
jas teturįs mokėti už pusę pa
minklo.

Kaip kard. Rodis rūpinasi 
lietu vi ų r ei kala is ?

Kalbėtojas pastebėjo, kad at
kėlus kardinolą Cody buvo 
skelbiama, esą šis tai domisi 
tautybėmis, bet kaip jis domi
si, priminė pavyzdžiu Markėt- 
parko lietuvių parapiją, kur iš 
lietuvių bažnyčios lietuvių sti
lius, papročiai ir pati lietuvių 
kalba išgujama. Priminė lie
tuvių peticijas ir delegacijas 
dėl lietuviškų pamaldų lietu
vių vaikams, kur seselės juos 
buvo gražiausiai lietuviškai 
išmokiusios ir paruošusios, o 
kai atėjo pirmosios komunijos 
diena, viskas atlikta nelietu
viškai”. Kardinolas per pus
antrų metų mūsų balso negir
dėjo. Ar diocezija žino, kad 
lietuviai turi savo Apeigyną ir 
savus papročius bei tradicijas, 
kur ir laidojimo tvarka yra 
aiškiai apviršyta ? Mums nerei
kia lotyniškai ar angliškai, 
mes turime savo gimtąją kal
ba!” Jis priminė, kad Chica
gos lietuviai turi ir kitas kapi
nes — savo Tautines Kapines, 
kur žmonės laidojami su pa
garba, senąja tvarka ir lietu
viškais papročiais vadovau
jantis, tad dėlko kitose savo

(Nukelta į 5-tą psl.)

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Užteršto oro pranešėjai bus pastatyti 
ne vien Pittsburge, Pa., bet visoje 
Allegheny apskrityje. Paveiksle ma
tomas jautrus prietaisas taip įreng
tas, kad žinią apie užterštą orą jis 
praneša sveikatos skyriui telefonu. 
Manoma, kad netolimoje ateityje vi
soje Amerikoje bus pastatyti toki pra
nešėjai apie užteršto oro pavojp. Vy
riausybė galės įspėti gyventojus apie 
susidariusį pavoją ir imsis priemonių 

nelaimei išvengti.

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

mokamas kas

TEIKIAMAS MOŠŲ

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

PILNAS

SAFETY OF XA 
^Z YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO Z

$15,000. /t

JOHN PAKEL, President

Ant visą knygelių 
sąskaitų

PATARNAVIMAS:

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOUKS: Pirmai — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M„ 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Prancūzijos pinigų krizė
Nekask kitam duobės, nes pats į ją gali įkristi.
Tai gerai žinomas posakis, kuris paprastai taikomas 

asemniui, pasinešusiam daryti viską, kad galėtų pa
kenkti kitam.

Tokios “politikos” laikosi ne tik kai kurie asmenys, 
bet ir valstybės. Prisiminkime tik šių metų pradžioje ki
lusią “dolerio krizę”, — krizę, kuri įvyko dėl nepapras
to aukso supirkinėjinjo. Londono, Paryžiaus ir Šveica
rijos biržose auksas buvo perkamas tiesiog tonomis. Ir tą 
auksą turėjo pristatyti Amerika, nes ji buvo įsipareigo
jusi pardavinėti auksą po $35 už unciją.

Per trumpą laiką Amerikos aukso ištekliai gerokai 
sumažėjo, — ji neteko poros bilijonų dolerių vertės 
aukso.

Prie aukso panikos iššaukimo nemažai tada prisi
dėjo Prancūzija, kurios prezidentas Charles de Gaulle 
darė viską, kad galėtų pakenkti doleriui, kuriuo faktiš
kai yra pagrįsta laisvojo pasaulio piniginė sistema. Jis 
primygtinai reikalavo grąžinti auksu pagrįstą piniginę 
sistemą ir nuvertinti dolerį.

O tai būtų įvykę, jei būtų aukso uncijai kaina pa
kelta nuo 35 iki, sakysime, 50 ar net 70 dolerių.

Prancūzija, kurios aukso ištekliai buvo pusėtinai 
padidėję, būtų labai “pasipelniusi”, nes jos aukso vertė 
(doleriais skaitant) būtų gal net padvigubėjusi.

Kai laisvojo pasaulio aukso fondą sudarančios val
stybės pasiryžo imtis priemonių aukso krizei pašalinti ir 
priėmė savo rūšies dvilypę sistemą, pagal kurią Ameri
ka įsipareigojo auksą parduoti po $35 už unciją tik ban
kams, tai atslūgo ir krizė. Spekuliantai nebegalėjo bepri
eiti prie Amerikos aukso išteklių ir sukelti paniką.

Be to, buvo panaudotos ir kitokios priemonės pašli- 
jusio dolerio vertei sustiprinti.

Aukso krizė, kuri palietė dolerį, įvyko dėl to, kad iš 
Amerikos į užsienį plaukė žymiai daugiau dolerių, negu 
iš ten grįžo atgal. Dėl Vietnamo karo ir kitų nepaprastų 
išlaidų (pvz., laikymas ginkluotų jėgų Europoje) Ame
riką vis dar tebekamuoja neigiamas balansas, darant at
siskaitymą su kitomis valstybėmis. Tačiau pasitikėjimas 
doleriu šiandien yra žymiai didesnis, negu jis buvo šių 
metų pradžioje.

Tuo tarpu Prancūzija, kurios franko (pinigo viene-

MANO 85 METŲ SUKAKTIES PROGA
Dr. P. Grigaitis

(Tęsinys)

Labai nustebau, išgirdęs to
kį jo pasiūlymų, nes aš nieko 
apie socialdemokratų planuo
jamą veiklą nežinojau. Gy
niausi, kad aš negaliu Dauk
šuose kalbėti, nes visai nesu 
pasiruošęs ir dar niekad savo 
gyvenime tokiuose mitinguose 
nesu kalbėjęs. Grinius mane 
įtikinėjęs, sakė, kad aš, kaip 
universiteto studentas, turįs 
būt labiau kompetetingas aiš
kinti politikos klausinius, ne
gu jisai, tik pradinę mokyklą 
lankęs; o betgi jisai nebijąs 
stoti prieš minią... Jeigu aš 
atsisakau, tai jisai pats kalbės, 
nors ir rizikuodamas paskui 
pakliūti į žandarų nagus.

Kai jisai tai pasakė, aš pa
galvojau ir pareiškiau, jog aš 
nenoriu, kad jis įkliūtų ir ap
siėmiau.

Buvo jau po vidurnakčio, 
kai pasibaigė pasikalbėjimas 
7 valandą ryto turėjau dvira
čiu išvažiuoti Prienų gatve ir 
sustoti pas vieną ūkininką, ku
ris apie pietus nuveš mane į 
bažnytkaimį, kur teks kalbėti.

Viskas praėjo laimingai.
Taip prasidėjo mano “revo- 

licimių pamokslų” sakymai 
Suvalkijoje. Kas juos sakė ir 
kas organizavo, pradžioje ne
žinojo nei Dr. K. Grinius, nei 
jo žmona Joana. Bet pagaliau 
mane pažino kai kurie daktaro 
pacientai, buvusieji viename

tas) patvarumu (mat, jis buvo auksu paremtas) didžia
vosi de Gaulle, ištiko labai rimta krizė. Gegužės - birže
lio mėnesiais įvykę studentų neramumai ir kruvinos riau
šės sukrėtė visą kraštą. Krašto ūkis buvo išmestas iš vė
žių, kai milijonai darbininkų paskelbė streiką. Įvyko ir 
valdžios krizė. Atrodė, jog de Gaulle’io viešpatavimui 
atėjo galas.

Baimė, kad krašte nejsigalėtų anarchija, tur būt, 
daugiausia prisidėjo prie to, kad parlamento rinkimuose 
de Gaulle’io šalininkai nustelbė visus kitus konkurentus. 
Tai buvo suteikimas mandato de Gaule’iui, kad jis sutvar
kytų kraštą.

Tiesa, tvarką jis atsteigė ir nuramino kraštą. Ta
čiau tai gana brangiai atsiėjo, nes teko žymiai padidinti 
atlyginimą valdžios kontroliuojamų įmonių darbinin
kams bei valdžios tarnautojams. Išlaidos labai padidėjo 
ir gerokai pralenkė pajamas. Valdžios deficitas ėmė di
dėti,, o aukso atsargos, kuriomis de Gaulle taip didžia
vosi, pradėjo sparčiai nykti. Skelbiama, jog nuo birže
lio mėnesio Prancūzijos aukso atsargos sumažėjo visu 
trečdaliu, atseit, rezerve beliko tik $4,200,000,000 vertės 
a'ukS0T>. , , . K -.'ii

Kai auksas, kuriuo buvo bandoma franko vertę 
grįsti, pradėjo taip smarkiai nykti, tai pasitikėjimas 
franku labai pašlijo. Apskaičiuojama, kad kas savaitę 
milijonai frankų yra iškeičiami į dolerius, vokiečių mar
kes ar kokią kitą valiutą. Be to, padidėjo ir aukso pirki
mas už frankus.

Toks nepasitikėjimas franku sukėlė aliarmą: vis la
biau pradėjo plisti gandai jog Prancūzija yra pasiruošu
si nuvertinti franką. De Gaulle ir jo valdžia stengiasi 
tuos gandus nuneigti. Tačiau vyrauja nuomonė, jog ank
sčiau ar vėliau frankas bus nuvertintas, nežiūrint daro
mų žygių jam sustiprinti.

Pašlijo ne tik frankas, bet taip pat ir Anglijos sva
ras. Tvirtai laikosi tik Vakarų Vokietijos markė, kurios 
vertė pakilo ir, kaip skelbiama, jai bus nustatyta didesnė 
vertė. NMMM

Kuo pasibaigs franko (iš dalies taip pat ir anglų sva
ro) krizė, kol kas dar sunku pasakyti. Tačiau toji krizė 
gal įtikins ir de Gaulle’į, kad nebegalima pasikliauti vien 
tik auksu, tvarkant krašto finansinius ir ekonominius 
reikalus.

ar kitame tų mitingų ir pasakė 
daktarui. Patyrė apie mano 
žygius ir kai kurie kiti Mari
jampolės gyventojai. Prasidė
jo kalbos apie mane. Kas nors 
turėjo painformuoti žandarų 
viršininką, ir kai gavau jo 
kvietimą ateiti pas jį kaip “liu
dininkas valstybiniame nusi
kaltime” (taip jisai pasivadin
davo savo numatytas aukas!), 
— dūmiau iš Marijampolės į 
savo tėviškę Gudaičiuose.

Tėviškėje išbuvau kokią sa
vaitę laiko ir išvažiavau į Pe
terburgą, nes jau baigėsi va
saros atostogos.

Įdomu, kad žandarai manęs 
neieškojo nei Gudaičiuose, nei 
paskui, Peterburge. Garo po
licija nebuvo taip gerai suor
ganizuota, kaip dabartinės ko
munistinės “darbininkų” vy
riausybės !

Sugrįžusiems po vasaros 
atostogų studentams reikėjo 
pirmiausia išspręsti klausimą: 
Ar mokytis, ar tęsti streiką, 
kuris buvo paskelbtas sausio 
mėn., po JKruvinojo Sekma
dienio?

Universiteto * administracija, 
labai liberališka, leido patiems 
studentams klausimą išdisku
tuoti ir nutarti. Didžiojoje uni
versiteto salėje ėjo per kelias 
dienas karšti ginčai. Bolševi
kų vadai stojo už streiko tęsi
mą, nes “valdžia juk neatitai
sė padarytos kraštui kruvinos 
žalos”. Bet kaip ją atitaisyti? 
Ar prikelti iš numirusių nu
šautus darbininkus, ėjusius 
pas carą maldauti užtarimo 
prieš išnaudotojus? ... Bolše
vikiškai galvojančių nusista
tymas buvo miglotas ir didelė 
dauguma studentijos jų siūly
mą atmetė.*

Studentai pradėjo grįžti į 
pamokų auditorijas. Bet lai
kas buvo nepatogus ramioms 
studijoms. Visame krašte vyko 
neramumai. Spauda buvo pil
na žinių apie riaušes miestuo
se, dvarų deginimus sodžiuje 
ir net maištus armijoje bei lai
vyne. Karui su Japonija pasi
baigus, parėjo namo demobili
zuoti ’kareiviai. Daugelis jų 
parsinešė šautuvus ir kitokius 
ginklus. Jie dėjosi prie ūkinin
kų, kurie plėšė dvarininkus ir 
grobė arba naikino jų turtą.

Smarkiausias judėjimas ėjo 
Peterburge, kuriame 1905 me
tais jau buvo milžiniškų pra
monės įmonių. Revoliucinė 
veikla įsiveržė ir į universite
to patalpas. Kilo streikas — 
pradžioje spaustuvių darbinin
kų, kurių reikalavimai buvo 
grynai ekonominio pobūdžio 
ir labai kuklūs, bet kai sam
dytojams atėjo į talką policija

Paryžiuje eina seny automobiliu paroda. Paveiksle matome patį se
niausią Prancūzijos automobilį, tai 1898 metais pagamintas Renault. 
Išgarsėjęs automobiliy statytojas Louis Renault tais metais buvo 

tiktai ;21 mėty amžiaus.

ir ėmė streiko vadus bei kurs
tytojus areštuoti, tai ėmė strei
kuoti ir kitų įmonių darbinin
kai. Metė darbą, pareikšdami 
simpatiją streikininkams, ge
ležinkeliečiai, bankų ir įvairių 
įstaigų tarnautojai, dažnai net 
ir jų viršininkai; sustreikavo 
dargi imperatoriškos operos 
choristai ir aktoriai!

Tai buvo Visuotinis Strei
kas, kokio iki tol nebuvo ma
tęs pasaulis.

Streikams įsisiūbavus uni
versiteto patalpose prasidėjo 
politiniai mitingai vakarais. 
Mitinguose dalyvauti ir kalbė
ti buvo leidžiama ne tik stu
dentams, bet ir toms politi
nėms, tautinėms bei visuome
ninėms grupėms, kurioms pri
klausė arba simpatizavo stu
dentai. Už tvarkos išlaikymą 
pasiėmė atsakomybę, bendras 
studentų komitetas.

Surengė savo tautinį mitin
gą ir Lietuvių Studentų Drau
gija, gavusi tam reiklui erd
vią universiteto auditoriją. 
Pirmininkavo tame mitinge 
studentas juristas Liutkus —^ 
Liutkevičius. Kalbas pasakė 
Ernestas Galvanauskas, Anta
nas Graurokas, P. Grigaitis — 
ir netikėtai atvykęs iš Vilniaus 
studentas Steponas Kairys 
(Lietuvos Socialdemokratų 
partijos vadas).

Caro valdžia buvo suparali- 
žuota ir nedrįso panaudoti

ginkluotą jėgą prieš tuos sąjū
džius. Caras paskyrė ministe- 
riu pirmininku liberalą Vitę, 
kuris atstovavo Rusijos dele
gacijai taikos derybose su ja
ponais, ir gavo už tą pasidar
bavimą grafo titulą.

Spalio 17 (30) dieną, buvo 
paskelbtas caro manifestas, 
kuriame jisai prižadėjo savo 
“mylimiems valdiniams” žo
džio, spaudos, susirinkimų ir 
organizacijų laisvę, ir valsty
bės parlamentą (Dūmą), ren
kamą visuotiniu, slaptu, tie
sioginiu ir lygiu visų piliečių 
balsavimu be skirtumo lyčių, 
tautybės, tikybos, turto ir pa
dėties visuomenėje. Tą “Lais
vės Manifestą” paruošė grafas 
Vite. Jisai siekė patenkinti 
“buržuaziją”, pasiturinčius 
miesto gyventojų sluogsnius ir 
atskirti Juos nuo revoliucinių 
beturčių (proletarų).

šitas tikslas buvo pasiektas. 
Griežčiausioj i visuomenės da
lis, darbininkija tapo izoliuo
ta, ir revoliucija palaipsniui 
tapo nuslopinta. Didesniąją 
dalį savo pažadų, duotų Lais
vės Manifeste, caras atsiėmė.

Tačiau šiokia tokia konsti
tucija vis dėlto buvo įvykdyta. 
Svarbiausias dalykas buvo 
žmonių renkama, nors ir toli 
gražu ne demokratiniu būdu 
renkama, Valstybės Dūma...

(Bus daugiau)

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Į Liszt’o preliudų finalinės muzikos vietą dabar 

vokiečių spaudoj visur atsirasdavo labai trumpi tra
faretiniai apie karo frontus generalinio štabo prane
šimai :

“In Ostfront planmaessig zurueckgetreten” (Rytų 
fronet planingai atsitraukta).

“Die Front in Ukrains zwecksmaessig ausgegli- 
chen” (Ukrainoj frontas tikslingai išlygintas).

Vokiečių propagandos ministerija su Dr. Goeb- 
bels’u priešaky taip nuolat vis trimitavo ir stengėsi 
įtikinti gyventojus, kad visi tokie oficialūs karo pra
nešimai atrodytų, jog “planingi atsitraukimai”, “tiks
lingi fronto išlyginimai” buvo jau iš anksto ir sąmo
ningai jų suplanuoti ir garantuotai tarnauja tik vie
nam tikslui — vokiečių pergalei. Ir bėda tam, kas 
vokiečių pergale nors vienai akimirkai suabejotų arba 
paklaustų: “O kiek toks planingas atsitraukimas kain- 
navo vokiečių karių gyvybių?” Kažin, ar toks paklau- 
sėjas dar išvystų tekančią saulę?

Iš tų laikų atminty pasiliko vienas nuotykis Drez
deno geležinkelio stoty.

Statistikos duomenimis, rainiais laikais Drezdeno 
miestas turėdavęs 630,000 — 680,000 gyventojų. II-jo 
Pasaulinio Karo metu prieš jo pabaigą šitas gyventojų 
skaičius beveik padvigubėjęs, nes iš visų karo frontų, 
o ypač iš Rytų Vokkietijos, Estijos, Latvijos ir Lietu
vos plūdo pėsčių, raitų, važiuotų pabėgėlių minios ir 
užtvenkdavo Drezdeno gatves, aikštes ir kitas viešą
sias vietas. Geležinkelio stočių peronai nuolat būdavo 
pilni traukinių belaukiančių žmonių, kurie, vos trau

kiniui atėjus, puldavo prie traukinio ir stengdavosi 
kaip nors įsikibti į vagonų rankenas ir išvykti iš Drez
deno į kurį nors mažiau žmonių prisikimšusį, mažesnį 
miestą.

Prieš traukiniui iš stoties išeinant, konduktorius, 
kaip paprastai, kreipdavosi į traukinį apkibusius 
žmones ir įspėdavo visus, kad traukinys tuojau va
žiuos ir kad, saugumo sumetimais, visi, neįsėdę, 
nuo traukinio turi pasitraukti.

Šį kartą konduktorius betgi vietoj kasdien varto
jamos formulės: “Meine Damen und Herren^ bitte 
zuruecktreten!” (Mano ponios ir ponai, prašau atsi- 
trauktti!” atideklamavo tą patį sakinį, pridėdamas 
dar vieną žodį (kuris buvo tilpęs tos dienos spaudoje):

— Meine Damen und Herren! Bitte Planmaessig 
zuruecktreten!

— (Mano ponios ir ponai, prašau planingai atsi
traukti!)

Šitokią formulę su žodžiu “planingai” ištarti tu
rėjo teisę tik propagandos ministerija, skelbdama 
savo piliečiams karo pergalę, kurios tikrumu niekas 
neturėjo teisės suabejoti, todėl konduktoriaus pastan
gos buvo palaikytos šaipymusi iš jos skelbiamos per
galės ir tas konduktorius ten pat stoty Gestapo buvo 
sudorotas. Ar jis kada nors vėliau dar galėjo išvysti 
tekančią saulę, šiandien sunku būtų pasakyti.

Taigi, žmogus, turėdamas dvi ausis ir tik vieną 
burną, iš tikrųjų privalėjo dvigubai mažiau kalbėti, 
o daugiau klausytis ir tylėti. Ypač iš užsienio atvykė
lis, dar neturėjęs progų smulkmeniškai susipažinti su 
gyveninio sąlygomis ir jos gyventojų psichologija ke
leriopai daugiau turėjo dabotis, kad neįkliūtų.

Žinoma, patys vokiečiai, su užsieniečiais būda
vo daug atviresni. Jie dažnai pasakydavo savo nuo
gas mintis tiek apie patį Hitlerį, tiek ir apie kitus savo 
tūzus, apie karo eigą, apie pergalę ir kitus, juos do
minančius kreivus dalykus.

Tačiau tokias savo mintis, riebius anekdotus ir 
savo vadus žeminančias istorijas galėdavo pasakoti tik 
kalbėdami vienas su vienu ant keturių akių. Labai 
daug riebių anekdotų ir netikusioj šviesoj parodančias 
savo vadų istorijas - biografijas daugiausia pasakoda
vo nacių partijos uniformas dėvį pareigūnai, žinoma, 
jie savo partijos narius ir savo vadus galėjo geriausiai 
pažinti ir visus jų užkulisius žinoti. Antra, tai parodo, 
kad, nežiūrint į dėvimą rudą uniformą, ne visi jie 
pagal savo įsitikinimus buvo naciai. Daugelis jų buvo 
apsivilkę nacių uniformą, nes reikalas vertė, gal jų 
pačių, o gal jų šeimos kada nors padarytos “nuodėmės” 
vertė juos maskuotis ir palysti po nacių partijos prie
danga, gal laikina medžiaginė nauda, pasipelnymas 
ar kas nors kita.

Ta pati taisyklė taikytina ir kitų šalių įvairiausių 
politinių partijų nariams. Partiją, paprastai sudaro 
nedidelė grupelė tikrų kurios nors srovės idealistų, o 
prie jų savanoriškai, viliojami, verčiami arba kurių 
nors išskaičiavimų masinami, atsiranda daug didesnis 
skaičius atbėgėlių, “kur vėjas pučia” — partijos gau
dytojų, savanaudžių karjeristų, arivistų ir kitokių 
“istų”, negu originalių idealistų.

Grįžtant prie Drezdeno miesto gyentojų nenorma
laus didėjimo, tenka neišleisti iš akių to fakto, kad 
taikos metu ūkininkų luomas, beveik kasdien būda
mas pririštas prie žemės ūkio darbų, palyginti retai 
kada su savo vežimais naudodavosi viešaisiais keliais. 
II-sis Pasaulinis Karas betgi ir ramiai savo ūkiuose 
tūnojusių ūkininkų luomą išjudino ligi negirdėto laip
snio ir pastūmėjo jį visais viešaisiais keliais riedėti, 
tarytum į pažadėtąją žydij žemę, vis į vakarus, į va
karus, į Drezdeną...

Didžiajame Drezdeno parke (Grosser Garden) 
sustojusi visa virtinė arkliais užkinkytų vežimų, prisi- 
sėdusių išvargusiais veidais ūkininkų, užkalbinta, pa
sisakė esą važiuoją nuo Insterburgo (lietuviškojo Įsru

čio). šitie, į amžinojo žydo pėdsakus įstumti žmonės, 
papasakojo baisių istorijų apie kitų, jų apylinkės ūki
ninkų likimą, jų kraštą užplūdus rusų daliniams.

Viename siaurame tarpkalnės kely Rytprūsiuose 
arkliais važiuojančius ūkininkus pasivijęs rusų tankų 
dalinys. Kadangi arti niekur nebuvę kito kelio ir ne
galima buvę tame tarpkalnių kely prasilenkti, tai 
rusai paleidę didžiulius tankus važiuoti per visų ūki
ninkų vežimų viršų. Išlikę ^yvi tik tie, kurie suskubę 
nušokti nuo vežimų ir prisišlieti prie žolėmis ir krū
mais apžėlusio kalno. Visi kiti vežimai, arkliai, vyrai, 
moterys ir vaikai buvę tankų sutraiškyti ir likęs žmo
nių ir gyvulių kaulais grįstas kelias ir gyvais išlikusių 
žmonių vaizduotėje šiurpu nukreeiąs baisiausias vaiz
das, jei dar ne tikrasis pamišimas? !

Šitokie karo įvykiai ir kitos priežastys šį sykį į 
viešuosius kelius buvo išmetę daugiau gyvų žmonių ir 
pavertę juos legendariniais Ahasverais, negu kada 
nors praeity.

Stebėtina, kad dauguma tokių pabėgėlių į Drez
deną ėmė žiūrėti kaip į kurį nors išganymą, kaip į vi
so pasaulio neutraliausią vietą, kur išnyksta visi ki
tuose žemės kampuose tyką žmogaus pavojai ir ne
laimės ir kur pradeda šypsotis keleiviui džiaugsmas ir 
laimė. ..

Tokių pabėgėlių, kurie jautėsi pasiekę laimingą
jį Eldorado, - Drezdene buvo ne vienas ir ne šimtas. Vi
si jie džiaugėsi ir Dievui padėkos maldas kalbėjo už 
tai, kad Jis jiems padėjo pasiekti galutinį jų kelionės 
tikslą — Drezdeną, visai nenuvokdami, kad šis ža
vingas Saksonijos karalių miestas, visai kaip ir seno
vės Sodoma ir Gomora daugeliui tų “laimingųjų” li
kimo buvo numatytas kaip baisios mirties ir išnaikini
mo miestas, kur iš karto turėjo žūti šimtai tūkstan
čiai žmonių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS .ARKIDIOCEZIJA
akim, ausų, nosim PAVV7TIT TMA 1

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6444 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 
_________ šeštad. 10—2 vai._________

Sies. G! 84873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HB 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai* uždaryta

PAVYZDĮ IMA IŠ 
STALINO...

(Atkelta iš 3-čio psl.) 
kapinėse lietuviai turi 
skriaudžiami ir paniekinami? 
“Ponas Regi, jūsų pastangos 
su arkidiocezija atrodo tiek 
pat sėkmingos, kaip mūsų dip
lomatų Paryžiaus derybos su 
Hanojui!”, pastebėjo kalbėto
jas.

Mr. Philbin vis labiau per
eidamas į defenzyvą sakosi su
tinkąs, kad panašu į Vietna
mą, kur vieni sako viena, kiti 
kita, bet čia esą “lots of balo
ney” ir dėl to jis šiandien esąs 
čia, kadangi arkidiocezija tik
rai norinti įžvelgti į reikalą”, 
bet jūs netikite, ką mes darom 
ar sakom”...

Navickienė pareikalavo, kad 
kapinių darbininkams būtų 
uždrausta naikinti prie kapų 
gėles. “Mes norime ir galime 
tvarkytis kaip norime — savo 
brangių mirusiųjų kapus puoš
ti gyvomis ar plastikinėmis 
gėlėmis”.

Mr. Philbin ir čia sutinka ir 
žada įsakyti, pasiteisindamas, 
kad turįs daugiau kaip 300 ka
pinių darbininkų, kurių tarpe 
pasitaiką ir negerų. Vėl aiškina 
dėlko geriausiai esą su miru
siais galutinai atsisveikinti 
koplyčioje, nes čia karstas įde
damas į cementinę dėžę ir ga
tavai užkalamas, o tokią dėžę 
vežti laidojimų vežime per 
sklypus yra per sunki, dėlto 
tenka naudotis troku. Girdi, 
stengiamės duoti geriausias 
priemones, atitinkamas pagar
biam laidojimui. Pagaliau pa
sisakė sutinkąs su pasakymu, 
kad Dievo karalystė nėra ma
šinose, o yra žmonių širdyse.

būti

šis ilgas dialogas baigėsi Mr. 
Philbino padėka už atvirą pa
sisakymą. “Daug išgirdau nau
dingo žinoti ir darysim kas ga
lima geriausia”, jis pažadėjo. 
Pirmininkas Regis iš lietuvių 
pusės prižadėjo pagalbą visur, 
kur ir kiek bus galima.

Mr. Philbinui išėjus susirin
kimas priėmė
perskaitytą rezoliuciją ir iš
siskirstė. Bang pūtis

J. Bertašiaus

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 * 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DK. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8844 WEST 43rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. talaf.: GArdon 3-7278

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpubiic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai. nuo 6—8 vak.

Ofise talaf.: 776-2880 
Ras. talaf.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5 3099

Dlt VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal inialtaHma

-2 P. ŠILEIKIS. 0. P.
Ęįį ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba ke|eme 

(Arch Supparta) ir t. t
VaL; »—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St, Chicago, III. 40429 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
STALINIU

STEREO FM
tadiįų — pas mus daug visokių

2512 W, 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 v*l. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

Atsiųsta paminėti
THE CANADIAN FAMILY 

TREE. Centennial Edition 1867 
—1967, Ottawa. Tai 356 pusla
pių Kanados Valstybės Sekreto
riaus Kanados Pilietybės Sky
riaus išleista knyga, kurioje ap
rašomos visos tautinės (etninės), 
Kanadoje gyvenančios grupės ir 
jų pasirodo esama labai daug — 
47, būtent:

amerikiečiai, armėnai, austrai, 
belgai, bulgarai, baltgudžiai, ki
nai, kroatai, čel^ai, danai, olan
dai, rytų indėnai, anglai, eski
mai, estai, suomiai, prancūzai, 
vokiečiai, graikai, vengrai islan- 
diečiai, Kanados indėnai, airiai, 
italai, japonai, žydai, latviai, lie
tuviai, makedoniečiai, maltiečiai, 
metisai. Vidurinių Rytų grupės 
(sirai, libaniečiai, armėnai, tur
kai ir kt.), norvegai, lenkai, por
tugalai, rumunai, rusai, škotai, 
serbai, slovakai, slovėnai, ispa
nai, švedai, šveicarai, ukrainie
čiai, velšai ir Vakarų indėnai.

Knyga pailiustruota vaizdais 
iš ateivių gyvenimo ir veiklos 
bei pačios Kanados šimtmečio 
progreso. Medžiaga apie kiekvie
ną tautybę parinkta ir paruošta 
labai kruopščiai, nors vietos duo
ta ne visoms proporcingai jų 
skaičių, bet, galbūt, turint gal
būt, turint galvoje jų kontribu
ciją Kanados gyvenimui. Taip 
pav. armėnams skirta 6 pusla
piai, žydams 7i/2> švedams 8, vo
kiečiams 9i/2, islandiečiams 7^3, 
gudams 3, lietuviams 3 pusla
piai ir 10 eilučių ir t. t.

Apie lietuvius (Lithuanians) 
trumputėje įžangoje parašyta, 
kaip 1918 m. Lietuva buvo pata
pusi nepriklausoma, bet kartu su 
Latvija ir Estija buvo Rusijos 
vėl pasijungta, kaip iki 1941 me
tų Kanadoje buvo tik apie 7,000 
lietuvių, o iki 1946 metų tas 
skaičius padaugėjo iki 30,000 ir 
daugumas lietuvių gyvena On
tario ir Kvebeko provincijose.

Platesnis skyrius yra apie 
lietuvių organizacijas ir spau
dą ir kitas apie lietuvių kontri
buciją (prisidėjimą) Kanados 
gyvenimui, kur suminėta keletas 
profesionalų, daktarų, medicinos 
mokslininkų — Dr. Marija Ars- 
tikaitis, Dr. Vytautas Pavilanis, 
prof. Dr. A. Šidlauskaitė, Dr. A. 
Ramūnas-Paplauskas. dailinin
kai Anastazija Tamošaitienė ir 
Antanas Tamošaitis, Telesforas 
Valius, Viktoras Bričkus ir J. 
Dagys, išraiškos šokėjos Yone 
Kvietys ir Birutė Vaitkūnaitė, 
šachmatininkai P. Vitonis ir Ig- 

' nas Žalys; penkiolikametė Vio- 
! letta Nesukaitis, geriausioji sta- 
; lo teniso lošėja visoje Šiaurės 

Amerikoje; operų solistė sopra- 
; nas Lilija Šukytė (Lilian Sukis) 
, ir rašytoja Magdalena Eggles- 

ton( 1955 metais parašiusi pir-

Trijų metų berniukas Londone įteikia gėlių puokštę britų princesei 
Margaritai vaikų draugijos šventės proga.

mąją novelę “Mountain Sha
dows”, kurioje aprašomas lie
tuvių angliakasių gyvenimas 
Crows Nest Pass, Albertoje. Su
minėtas “Gyvataras”, “Varpas” 
ir kt.

Su bibliografija atrodo knygos 
autoriai buvę labiau negu šykš
tūs. Knygos gale yra pridėtas 
šaltinių sąrašas, iš kurių maty
ti semta medžiaga šiai knygai — 
Selected Bibliography, kur kiek
vienai tautybei atžymėta po vie
na, daugiausiai dvi knygas. Li
thuanians yra tik vienas šaltinis: 
Dalius, Stasys J. The Sixth Lithu 
anian Day in Canada. Series no. 
18. Winnipeg, Ukrainian Free 
Academy of Sciences, p. p. 16.

PRAŠOMI ATSILIEPTI
Argentinos lietuviai nori su

sirašinėti.
Antanas Tumosa, kilęs nuo 

Sasnavos, emigravęs į JAV prieš 
pirmąjį karą ir jo §esuo Marija 
Tumosaitė (ištekėjusios pavar
dė nežinoma), turėjusi sūnų ir 
dukterį; jie patys, arba jų vai
kai, prašomi atsiliepti minėtųjų 
jauniausiai seserei šiuo adresu: 
Sra. Ona Tumosaitė-Liubinskie- 
nė, c. Sargento Cabral 1829, Flo
rida, prov. Bs. Aires, Argentina.

Onos Tumosaitės vyras Petras 
Liubinskas mirė spalio 27, 1968. 
Ji liko vienų viena, 25 metus dir
bo sykiu su savo vyru savo mais
to parduotuvėje. Turi kelis na
mus, dėl to norėtų pasikviesti 
Argentinon kurį nors giminaitį 
ar giminaitę.

Albina Giba, gyv. Philadel
phia, Pa. Paieško dukterėčia: 
Estela Dirmauskis de Turosky, 
Rivadavia 447, Temperley, Ar
gentina.

Antanas Balčiūnas ir kiti kai
mynai nuo Bubelių, Užkirtulių k. 
Nori susirašyti Jurgis Dovydai
tis, Tuyu 1120, Vai. Alsina, Bu
enos Aires, Argentina.

Petersburg, Fla., specialistai davė 
paveiksle matomai panelei Becky Hall 
"Spėįikės vardą", nes įi keliais atve

jais atspėjo ateitį.

St.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lap
kričio 20 d. 7:30 vai. vak., Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— HUMBOLDT Parko Lietuvių klu
bo mėnesinis susirinikmas įvyks tre
čiadienį, lapkričio 20 dieną, 8:00 vai. 
vak. 3600 W. North Ave. svetainėje, 
antrame aukšte, įėjimas iš šono. Visi 
nariai įr 
atsivesti 
narius.

HHĮE r_ Visi
narės kviečiami atvykti ir 
naujų kandidatų į klubo

W. Mankus, sekr.

E. SIMONAIČIO 80 METŲ EUKAKTUVĖS
Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio... Dr. Petras Karvelis per Simonaičio 8( metų 
sukakties iškilmingą minėjimą sodinant Vasario 16 gimnazijos sode Simonaičio ąžuo
lą, skaito to sodinimo ceremonijos aktą. Jubiliatas stovi dešinėje. Fone matyti Va

sario 16 gimnazijos rūmų dalis.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(Pinti AM ENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 841834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Levutė ir Leonardas Pilipavi
čiai, gyveną Chicagoje. Ieško 
giminaitė Domicėlė Matelytė 
Kazlauskienė, Italia 1664, Be- 
risso, Argentina.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: L Af ay eite 3-044(1

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCte 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME

Direktorių 
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, all. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds*7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 S,TATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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VIKTORAS JURGIS SARTININKAS

pirmasis lietuvis ekologas Kanadoje. 
Manitobos universitete Winnipege jis 
baigęs mokslus pakviestas dirbti ir 

toliau studijuoti žuvininkystę.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE

Mūsų Kompanija atsikraustė i jūsų apylinkę.
• Mes randamės:

830 W. 40th STREET - STOK.IARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

Excellent Immediate 
Opportunities For 

PHYSICAL THERAPISTS 
Immediate Openings 
For Staff Therapist

One in our completely new modern 
acute hospital and one in our expand
ing rehabilitation center. Both facili
ties well equipped and offer ample 
opportunity for advancement and pro
fessional growth. Applicants must be 
graduates of an approved school and 
be eligible for Nebraska license. Good 
starting salary plus consideration for 
experience. Cbmplete employee ben
efits program which includes annuity 

plan.
For More Information Contact 

Director Of Personnel 
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124 

Tel. (402) 397-3000

PATIKIMA MOTERIS, vieta gyventi, 
5 dienų savaitė duplex apartamente, 
netoli šiaurinės dalies. Lengvas namų 
darbas, vaikų priežiūra. Du vaikau 
Aukščiausias atlyginimas. Liudijimai. 
Privalo kalbėti truputi angliškai. 
MI 2-3734 po pietų ar vakarais, šeš- 

tarienį ir sekmadienį visą dieną.

ČEKIŠKAS ANEKDOTAS
Čekoslovakų delegacijai atvy

kus į Maskvą, Kremliaus bosai 
ją pradėjo lyg silkes keptuvėje 
spirginti. Norėdamas čekus la
biau pašiepti, vienas maskolius 
paklausė: “Ką tai reiškia, kad 
Čekoslovakija, būdama sausumos 
apsupta salikė, įsimanė turėti sa
vo jūrų ministeriją?

Vienas čekas, nebeištverda
mas, atkirto: “Žiūrėkite, gyven
kime ir leiskime gyventi. Ne
klauskite, kam mums yra reika
linga jūrų ministeriją ir aš jūsų 
neklausiu, kam jums reikalinga 
Kultūros ministerija”.

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR
WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS

WE ALSO HAVE NEED FOR
MALE JANITORS

SECURE YOUR FUTURE NOW .. . 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS IS
(An equal opportunity employer)

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, J. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NEAPSIMOKA NAMUS 
PIRKTI

Nejudomo turto pardavėjas 
desperatiškai stengėsi parduoti 
vieną namą, bet jo įkalbinėja
mas klientas atrodė jokiais ar
gumentais nepaveikiamas. Pa
galiau nebeapsiklausydamas jis 
kreipėsi į pardavėją sakydamas: 
“Ko tamsta negali suprasti yra, 
kad daugumui žmonių nuosavi 
namai nėra reikalingi. Mes gim
stame ligoninėse, apsivedame 
bažnyčiose ir mirštame automo
bilių nelaimėse”.

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

BEALE TRAVEL SERVICE 
FI 6-2368

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT 

Southside paint manufacturer. Good 
typing and shorthand required. Some 

accounting experience helpful. 
Convenient public transportation.

842-7660

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270
Visalia, California 93277

TOP NOTCH 
TYPIST

Must be fast and accurate. A variety 
of other duties, filing, etc.

MODERN OFFICE
Salary $425 to start 
commensurate with 

ability.
Convenient to “L” transportation.

Phone 427-2368

Siūlo apsaugą nuo vagilių
Iš tikrųjų! Chihuaqua veis

lės šunelių klubas sako, kad 
geriausia apsauga nuo vagilių 
Įsibrovėlių į namus yra Chihu
aqua veislės šuniukai. 3 svarų 
šunytis nekrinta į aki, bet jis 
greitas ir nepastebint suleidžia 
dantis Į neprašyto svečio riešą, 
o jau triukšmui sukelti tikras 
meistras.

Klubas, gali parūpinti tokių 
šunelių. Jų kaina? Eh, apie 
$100. Ištikrųjų Amerikoj Įvai
rių pasiūlymų netrūksta.

♦ Senojo Britanijos Lietuvių 
Klubo metinės vakarienės pro
ga dail. Antanas Petrikonis pa
dovanojo gražų paveikslą, ku
ris teks vienam svečių. Vaka
rienė įvyks lapkričio 23 d. 7:30 
vai. vakare Balio Pakšto sve
tainėje. (Pr).
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SWITCHBOARD - TYPIST
Must type 60 words 

per minute.
IROQUOIS PAPER CO.

Call 436-7000

Excellent Immediate 
Opportunities For 

CLINICAL 
INSTRUCTORS
Experienced Preferred

Join a modern and progressive school 
of nursing, new educational facilities 
NLN accredited. Starting salary $8,400 
annual plus consideration for exper

ience.
Positions Open For

OBSTETRICS-BSN
For More Information Contact 

Director Of Personnel
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124

Tel. (402) 397-3000

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS, 
kad padėtų sunegalėjusiai moteriškei 
2 ar 3 dienas arba naktis. Pageidau
jama savaitgaliais. Anglų kalba nebū
tina, pageidaujama truputį vokiškos. 
Labai geras atlyginimas. Netoli “L”, 
busas sustoja ties namu. 3750 North 

Lake Shore Drive, GR 2-4671.

H E L P WANTED — MAL E 
Darbininkų Reikia

«sss-sc——-——-„sjagigia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reiki*____

PRODUCTION PERSONNEL
Highschool graduate or equivalent. Mechanically inclined to learn to 
become operators of machines, which form and trim plastic products. 
Applicants will be tested for general knowledge and mechanical aptitude. 
Positions are permanent and opportunity for job and pay advancement 

are good. Wprk is on rotating shifts.

5 DAYS ON — 2 DAYS OFF
7 DAYS PER WEEK

Liberal benefits include paid vacation and holidays, group insurance, etc.
Wire, write or call 201 — 636-4200

DOW CHEMICAL CO.
800 Federal Blvd. Carteret, N. J.

An equal opportunity employer.

BINDERY — SO. CALIFORNIA
Enjoy the casual living in beautiful Calif. No snow to shovel!

OPERATOR FOR
SHERIDAN INSERTER

STięiIER — TRIMMER
Modern, successful growing Publication Lithographer needs outstanding 
mjm for a permanent position with a fine future. Send letter giving past 

employment and wage requirement.

LOS ANGELES LITHOGRAPH CO.
P. O. Box 90733, Los Angeles, Calif. 90009

WANTED AT ONCE . . .

LITHO-STRIPPERS — JOURNEYMEN
Experienced With Multi-color Flats

Steady work, air-conditioned, pension plan, excellent fringe benefits. Phone 
or write for appointment. All inquiries are confidential.

716-454-3290, MR. MUNDORFF

MONROE LITHO INC.
39 Delevan Street ROCHESTER, New York 14605

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DO YrOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR 

OR MORE
“Then Buy This Place” 

TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL 

Equipment — PLUS Living Quarters 
— Complete for $70,000. 

Gross Business Exceeds $200,000. 
(Can be financed).

Call JOHNSON 
362-4156

VIENINTELĖ GYVENIMO PROGA 
Taverna ir likeriu parduotuvė su vi
sais įrengimais. 39 ir So. California 
Ave. 3 apstatyti baldais kambariai iš 

kiemo. Susitarimui skambinti 
523-6300. 

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. ARCHER AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
• REGISTERED NURSES
• FOR CORONARY CARE
• HOUSE SUPERVISOR

NIGHTS,
GENERAL DUTIES

Excellent working conditions and 
liberal fringe benefits. 
Pleasant college town.

Write or phone collect between 
8:00 A. M. and 4:00 P. M.

Personnel office
JOHN VAIL

ST. MARY HOSPITAL
SCOTTS BLUFF, NEBRASKA

or call
area 308 — 632-4193

DRAFTSMEN
DESIGN ENGINEERS
Several challenging openings in our 
engineering department for qualified 

persons.
At MAGOR we specialize in design 
and construction of railroad, freight 
cars . Very good pay and many ben
efits. Please send detailed resume 

and salary requirements to
INDUSTRIAL RELATIONS OFFICE

OR PHONE

201-779-1976
MAGOR RAIL CAR

(DIVISION OF FRUEHAUF CORP.)

660 VAN HOUTEN AVE.
CLIFTON,

NEW JERSEY 07015
An equal opportunity employer

REIKALINGAS BARTENDERIS. Pa-’ 
geidaujamas pensininkas ir kuris su
tiktų kartu gyventi. Dėl informacijų j 

skambinti BE 3-9571.

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.
Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355

MOJAVE DYKUMOJE
Vyras su žmona privačiu lėk

tuvu skrisdami iš Las Vegas į 
San Francisco motorui sugedus 
buvo priversti nusileisti Mojave 
dykumoje. Keletą valandų pa
kepus saulėkaitoje žmona sune
rimo: “Niekas mūsų čia neras 
ir mes čia pražūsim, pražūsim”.

“Bereikalinga baimė”, ramiai 
atsakė vyras. “Aš esu tikras, 
kad mus išgelbės”.

“Kodėl esi toks tikras ?” norė
jo žinoti žmona. “Iš ko spėji, kad 
mus atras”?

Atsakė vyras: “Jei jau taip la
bai nori žinoti, prisipažinsiu, kad 
aš dar nesumokėjau praeitų me
tų mokesčių”...

WOODWORKERS
Experienced belt sanders, edge san
ders, cabinet assemblers, router and 
trim saw operators for day and night 

shifts. All benefits.
PRESTON FURNITURE 

2125 So. ROCKWELL 
CL 4-3207

DARBO BAIGĖ JAI 
PATYRĘ VYRAI 

Turi mokėti suderinti spalvas ir iš
baigti naeal savininko užsakymą. 
CABINETS & SHUTTERS 

311 W. Hubbard 
467-5048

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STRETCH YQUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis te* mmm 
,320814 W. 95th St. jjįL 

G R 64339 
GA 4-8654

BmoneOiai

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

■■■BiBcanaigmiasai

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69t5i STREET 

Tai.: Republic 7-1941

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2
i butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
sai visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. i L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA J ■ 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAmri, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TAVERNA IR 4 KAMBARIŲ BUTAS 
išnuomojami šv. Kryžiaus parapijos 
apylinkėje. Skambinti tel. 925-2164, 

po 5 vai. vak.

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK PATS IE PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
natrius idedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso
me. Nudažome ramus iš lauko Ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimai veltui, kreipkitės bet kada.
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